3

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Ивановской области

	В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», Законом Ивановской области от 30.10.2008
№ 125-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ивановской области», постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 01.04.2024 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1.1. В разделе 2:

1.1.1. В подпункте 2.9.1 пункта 2.9:

подпункты «а» - «б» изложить в следующей редакции:

«а) арифметические ошибки, описки, опечатки в документах, представленных участником отбора;

б) уточнение отдельных сведений, представленных согласно подпунктам 2.8.2 и 2.8.7 пункта 2.8 настоящего Порядка;».

дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) несоответствие представленной участником отбора заявки приложенным к ней документам.».

1.1.2. В подпункте 2.11.2 пункта 2.11 цифру «3» заменить цифрой «5».

1.2. В разделе 3:
1.2.1. В абзаце девятом пункта 3.2 слово «грантополучателей» заменить словами «получателей средств».

1.2.2. В пункте 3.3:

1.2.2.1. В подпункте «а» слова «создания и (или) развития хозяйства» исключить.

1.2.2.2. Абзац десятый дополнить словами «(в случае реализации проектов по развитию ягодоводства - начиная со 2-го года
с даты получения гранта, садоводства - начиная с 3-го года с даты получения гранта)».

2. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 10.04.2024 № 148-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов развития сельского туризма» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

2.1. В подпункте «е» пункта 1.2 раздела 1 после слов «городских поселений» дополнить словами «муниципальных округов».

2.2. В разделе 2:

2.2.1. В подпункте 2.9.1 пункта 2.9:

2.2.2. Подпункты «а» - «б» изложить в следующей редакции:

«а) арифметические ошибки, описки, опечатки в документах, представленных участником отбора;

б) уточнение отдельных сведений, представленных согласно подпунктам 2.8.2 и 2.8.7 пункта 2.8 настоящего Порядка;».

2.2.3. Дополнить подпунктом «в» следующего содержания:

«в) несоответствие представленной участником отбора заявки приложенным к ней документам.».

2.2.4. В подпункте 2.11.2 пункта 2.11 цифру «3» заменить цифрой «5».

2.3. В разделе 3:

2.3.1. В пункте 3.2:

2.3.1.1. Подпункт «а» дополнить предложением следующего содержания: «В субъектах Российской Федерации, пострадавших
в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов, срок использования средств гранта «Агротуризм» составляет не более 30 месяцев с даты получения указанных средств».
2.3.1.2. В подпункте «е» слова «10 тыс. рублей» заменить словами
«30 тыс. рублей».
2.4. В пункте 3.10 раздела 3:

2.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«3.10. В случае призыва получателя средств на военную службу
в Вооруженные Силы Российской Федерации для выполнения задач
в ходе специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины начиная с 24 февраля 2022 г., а на территориях Запорожской области
и Херсонской области - с 30 сентября 2022 г. (далее - призыв на военную службу) Департамент принимает одно из следующих решений:».

2.4.2. Дополнить пунктом 3.10.2 следующего содержания:

«3.10.2. В случае если в процессе реализации проекта развития сельского туризма категория получателя средств «малое предприятие» изменилась на категорию «среднее предприятие» в соответствии
с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии малого
и среднего предпринимательства в Российской Федерации», реализация проекта развития сельского туризма продолжается данным получателем средств с уведомлением комиссии по организации и проведению отбора проектов Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
о смене категории и приложением выписки из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».
3. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 18.08.2025 № 328-п «О внесении изменений в постановления Правительства Ивановской области от 01.04.2024 № 120-п
«Об утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, на развитие семейных ферм» и от 10.04.2024 № 137-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы» следующее изменение:
в пункте 4 слова «подпункта 1.2.2.2 пункта 1.2.2, подпунктов 1.2.3, 1.2.6» заменить словами «подпунктов 1.2.2 и 1.2.3».

	Губернатор

Ивановской области
	С.С. Воскресенский